
UCHWAŁA NR LXXXI/667/24 
RADY MIASTA KOŚCIERZYNA 

z dnia 24 stycznia 2024 r. 

w sprawie usług sąsiedzkich 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15, art. 40 ust.1 i art. 41 ust.1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym (tekst jednolity Dz. U. z 2023 r., poz. 40 z późn. zm.)  w związku 
z art. 50 ust. 6 ust. 6a i ust. 6b, art. 96 ust. 2 i 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. 
z 2023r, poz. 901 z późn. zm.) 

Rada Miasta Kościerzyna na wniosek Burmistrza Miasta Kościerzyna uchwala, co następuje: 

§ 1. Określa się szczegółowe warunki przyznania i odpłatności za usługi sąsiedzkie, wymiar 
i zakres usług sąsiedzkich, sposób ich  rozliczania oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego 
zwolnienia z opłat. 

§ 2. 1. Usługi sąsiedzkie przyznawane są  osobom samotnym, które z powodu wieku, choroby lub innych 
przyczyn wymagają pomocy innych osób, a są jej pozbawione. 

2. Usługi sąsiedzkie mogą być przyznane również osobie, dla której wsparcie w postaci usług sąsiedzkich 
będzie miało charakter uzupełniający opiekę sprawowaną przez rodzinę, a także wspólnie niezamieszkującego 
małżonka, wstępnych i zstępnych. 

§ 3. 1. Zakresem usług sąsiedzkich można objąć pomoc w zaspakajaniu podstawowych potrzeb życiowych 
oraz zapewnienia kontaktów z otoczeniem. 

2. Zakres usług sąsiedzkich obejmować będzie pomoc i wsparcie w czynnościach dnia codziennego, 
w szczególności: porządkowanie domu, przyrządzanie posiłków, pranie, przynoszenie opału i palenie w piecu, 
robienie niezbędnych zakupów itp.. Realizacja działań pomocowych poza domem w szczególności: pomoc 
przy robieniu zakupów, informowanie najbliższych lub odpowiednich służb o pilnych potrzebach czy 
pogarszaniu się stanu zdrowia, załatwiania spraw urzędowych. 

3. Usługi sąsiedzkie mogą być przyznane jako wyłączna forma usług opiekuńczych osobom, które 
wymagają pomocy w zaspakajaniu podstawowych potrzeb życiowych lub zapewnieniu kontaktów 
z otoczeniem. Jeżeli osoba uprawniona do usług wymaga także opieki higienicznej lub zleconej przez lekarza 
pielęgnacji usługi sąsiedzkie mogą być przyznane równolegle  z usługami opiekuńczymi świadczonymi w innej 
formie. 

4. Usługi sąsiedzkie przyznaje się w wymiarze nie przekraczającym 14 godzin w miesiącu. 

§ 4. Stawka opłaty za jedną godzinę usług sąsiedzkich wynosi 28 zł. 

§ 5. W przypadku, jeśli dochód osoby, której przyznano usługi sąsiedzkie, przekracza kryterium 
dochodowe określone w art. 8 ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, zobowiązana jest do 
odpłatności za świadczone usługi sąsiedzkie w granicach określonych poniższą tabelą. 

Wskaźniki odpłatności w % ustalone od kosztu usługi za 
1 godzinę dla: 

Kryterium dochodowe określone w art. 8 
ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o 
pomocy społecznej Osoby samotnie 

gospodarującej 
Osoby w rodzinie 

Do 100% nieodpłatnie nieodpłatnie 
100% - 150% 5% 10% 
150% - 200% 10% 20% 
200% - 250% 20% 30% 
250% - 300% 40% 60% 
300% - 350% 60% 100% 
350% - 400% 80% 100% 
Powyżej 400% 100% 100% 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 412FBCE8-DC0B-42EB-B88B-D91B6BF9A3B0. Podpisany Strona 1



§ 6. W przypadkach szczególnie uzasadnionych, zwłaszcza gdy odpłatność za usługi stanowiłaby dla osoby 
zobowiązanej nadmierne obciążenie lub niweczyłaby skutki udzielanej pomocy, Dyrektor Miejskiego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Kościerzynie, na wniosek osoby zainteresowanej lub pracownika socjalnego, może 
zwolnić tę osobę w całości lub w części  z ponoszenia odpłatności za usługi, zwłaszcza ze względu na: 

a) konieczność ponoszenia opłat za pobyt członka rodziny w jednostce organizacyjnej pomocy społecznej lub 
innej placówce, 

b) konieczność korzystania przez więcej niż jedną osobę w gospodarstwie domowym z pomocy w formie usług 
sąsiedzkich, 

c) ponoszenie wysokich wydatków na leczenie, pielęgnację lub rehabilitację, 

d) zdarzenie losowe. 

§ 7. Rozliczenie wykonania usług sąsiedzkich następuje poprzez złożenie przez osobę świadczącą usługi 
sąsiedzkie oświadczenia zawierającego zestawienie zrealizowanych usług. Zestawienie wskazuje zakres 
wykonanych usług  oraz czas ich świadczenia (datę i godziny) a także podpis osoby, która była odbiorcą usług. 
Zestawienie przedkładane jest Dyrektorowi Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kościerzynie 
w terminie 5 dnia miesiąca następującego po miesiącu, na który usługi zostały przyznane. 

§ 8. Osoba, której przyznano usługi sąsiedzkie, obowiązana jest do ponoszenia odpłatności za usługi 
w wysokości określonej zgodnie z § 5 w terminie do 20 dnia miesiąca następującego po miesiącu, na który 
usługi zostały przyznane. 

§ 9. Wykonanie uchwały powierza się Dyrektorowi Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Kościerzynie. 

§ 10. Uchwała wchodzi w życie po ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Pomorskiego 
z dniem 1 kwietnia 2024 r. 

 

   

Przewodniczący Rady Miasta 
Kościerzyna 

 
 

Helena Kaszubowska - Nitz 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 412FBCE8-DC0B-42EB-B88B-D91B6BF9A3B0. Podpisany Strona 2



 
Uzasadnienie 

Ustawą z dnia 28 lipca 2023 r. o zmianie ustawy o pomocy społecznej oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. 
2023, poz. 1693) umożliwiono gminom realizację, w ramach zadań własnych, nowego zadania, tj. usług 
opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich. Nowelizacja wprowadziła zmianę od dnia 1 listopada 2023r. 
W przypadku, gdy gmina podejmuje się organizacji usług sąsiedzkich,  przepisy prawa zobowiązują gminę do 
określenia w drodze uchwały szczegółowych warunków przyznawania usług sąsiedzkich, wymiar i zakres 
tychże usług oraz sposób ich rozliczania. Rada gminy może też postanowić o rozszerzeniu katalogu osób, 
którym przyznaje się usługi opiekuńcze o osoby, dla których wsparcie w postaci usług sąsiedzkich będzie miało 
charakter uzupełniający opiekę sprawowaną przez rodzinę, a także wspólnie niezamieszkującego małżonka, 
wstępnych i zstępnych. Rada gminy określa również w drodze uchwały, zasady ponoszenia odpłatności za 
świadczenia z pomocy społecznej, będących w zakresie zadań własnych, jeżeli dochód na osobę w rodzinie 
osoby zobowiązanej do ponoszenia odpłatności przekracza kwotę kryterium dochodowego. 

 Biorąc pod uwagę powyższe przyjęcie niniejszej uchwały jest uzasadnione. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 412FBCE8-DC0B-42EB-B88B-D91B6BF9A3B0. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR LXXXI/667/24 RADY MIASTA KOŚCIERZYNA z dnia 24 stycznia 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	ust. 2 w § 2

	§ 3
	ust. 2 w § 3
	ust. 3 w § 3
	ust. 4 w § 3

	§ 4
	§ 5
	§ 6
	lit. a w § 6
	lit. b w § 6
	lit. c w § 6
	lit. d w § 6

	§ 7
	§ 8
	§ 9
	§ 10
	Uzasadnienie


